
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 
23. prosince 

2019 

 

 

Situace v ČR a v Evropě: 

 

Evropa: Aktivita chřipky v Evropě stále narůstá. Ze 46 hlásících síti 8 konstatuje „no 
aktivity“, 19 pak sporadický výskyt, 6 lokální výskyt, 5 regionální (Rakousko, Izrael, Itálie, 
Švédsko, Ukrajina) a 8 plošnou epidemii (Norsko, Finsko, Velká Británie, Skotsko, 
Portugalsko, Litva, Turecko a Gruzie). Momentální záchytnost chřipky v evropském sentinelu 
je 26 % a není bez zajímavosti, že poměr A/H3 s A/H1 se víceméně vyrovnal (51 % a 49 %). 
Zatím lze předpokládat dobrou shodu s vakcinálními prototypy. 

Situaci v některých evropských zemích tedy lze považovat za počínající epidemii.  

ČR: Nemocnost ILI dále stoupá, zejména v Jihomoravském a Moravskoslezském kraji.  
ZŠ ve Žďáru nad Sázavou a MŠ Křoví hlásí nemocnost ARI 40-50 %, bylo nařízeno  
ředitelské volno 19.12.- 20.12.2019. V sentinelu evidujeme výrazný nárůst chřipkových infektů  (7/25) 
víceméně napříč republikou, v nesentinelu a konfirmacích jsou chřipka pozitivní spíše vzorky právě 
z Jihomoravského kraje. Zcela převažuje subtyp A/H3, ale evidujeme i minimální cirkulaci A/H1 a B. 

Lze předpokládat další nárůst, jež však bude pravděpodobně bržděný vánočním volnem.  

 

Všem kolegům děkujeme za skvělou spolupráci a přejeme vše dobré do nového roku 

2020! 

 

 

MUDr. Martina Havlíčková, CSc 

MUDr. Jan Kynčl, PhD 


